UBND PHƯỜNG TÔ HIỆU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, Độc lập - Tự do - Hạnh phức

CHỎNG DỊCH COVID-19
Phường Tô Hiệu, ngày 21 tháng 8 năm 2020

Số: 04/CV-BCĐ
V/v tiếp tục thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19
trong tình hình mới

Kính gửi:
- Công an phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các ban, ngành, đoàn .thế phường;
- Các đồng chí tổ trưởng, trưởng bản 10 tổ, bản.

Thực hiện Công văn số 166/CV-BCĐ ngày 21/8/2020 của Ban chỉ đạo
phòng, chống dịch Covid- 19 thành phố Sơn La về việc tiếp tục thực hiện các
biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Ban chỉ đạo phòng,
chổng dịch C-ovid-19 phường Tô Hiệu yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, đoàn thể
chính trị thuộc phường, 10 tổ, bản thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đối vói các ban, ngành, đơn vị, đoàn thể chính tri xã hôi thuôc
phường và 10 tố, bản trên địa bàn phường.

- Kiên định “mục tiêu kép” đẩy lùi dịch bệnh và phát triển kinh tế.

- Tiếp tục thực hiện chủ trương ngăn chặn triệt để dịch từ bên ngoài, dập
dịch từ bên trong, thường xuyên rà soát kịp thời phát hiện ca bệnh, trường họp
tiếp xúc gần với bệnh nhân Covid-19 để có biện pháp y tế phù hợp. Không để
dịch bệnh lây lan.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp bắt buộc đeo khẩu trang tại
nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, trên các phương tiện giao
thông công cộng; rửa tay sát khuấn, bảo đảm vệ sinh cá nhân. Giữ khoảng cách
an toàn khi tiếp xúc (khoảng cách toi thiểu lm ); không tập trung quá 30 người
tại noi công cộng ngoài phạm vi công sở, trưòng học, bệnh viện.

- Tạm dừng các hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn giáo, giải đấu thể thao, sự
kiện có tập trung đông ngưòi nơi công cộng và các sự kiện lón chưa cần thiết.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn về phòng, chống dịch trước,
trong và sau dịp nghỉ lễ Quốc khánh 2/9.

- Thông báo yêu cầu các cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trưòng, dịch vụ
mát xa, dịch vụ internet, trò choi điện tử, cơ sở làm đẹp, phẫu thuật thẩm
mỹ, vật lý trị liệu tạm dừng hoạt động kể từ OhOO ngày 22/8/2020 (các cơ sở

kỉnh doanh nói trên phải treo biển thông bảo dừng hoạt động, đóng cửa, tắt đèn
quảng cáo). Các nhà hàng, quán ăn, các cơ sỏ’ lưu trú, các điểm du lịch trên
địa bàn đóng cửa trước 22h hằng ngày, thực hiện bắt buộc khai báo tiền sử
dịch tễ, bảo đảm các biện pháp phòng, chống dịch (đo thân nhiệt, rửa tay sát
khuẩn, giữ khoảng cách an toàn phòng, chống dịch tối thiểu lm).

- Thực hiện đo thân nhiệt tại cống cơ quan, đơn vị đối với cán bộ công
chức, viên chức, người lao động và khách đến giao dịch (thời gian thực hiện từ
7h00 ngày 22/8/2020).

- Đối với 10 tổ, bản tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa
truyền thanh của tố, bản về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch Covid -  19 trong tình hình mới. Đồng thời tổ kiểm tra của tổ, bản thường
xuyên kiếm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các
cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường, dịch vụ mát xa, dịch vụ internet, trò
choi điện tử, CO’ sỏ’ làm đẹp, phẫu thuật thẩm mỹ, vật lý trị liệu tạm dừng
hoạt động kể từ OhOO ngày 22/8/2020 hiện đang kinh doanh tại tổ, bản mình.

2. Trạm y tế phường

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Bộ Y tế về tăng cường kiểm tra, giám sát
và đấy mạnh các biện pháp phòng, kiểm soát và lây nhiễm Covid - 19 trong trạm
y tế của phường nhằm đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế, bệnh nhân và người
nhà đến khám chữa bệnh tại trạm. Tổ chức tốt việc rà soát, khai báo y tế và cách
ly với những người đi/đến/ở từ các khu vực của tỉnh, thành phố có dịch theo
thông báo của Bộ Y tế. Cử cán bộ trạm y tế tham gia với tổ kiểm tra thực hiện
việc phòng, chống chống dịch Covid -  19 trên địa bàn phường Tô Hiệu.

3. Công an phưòìig

- Chỉ đạo cảnh sát khu vực phối hợp với tổ kiểm tra của phường và tổ
kiếm tra của 10 tố, bản, tố chức tuần tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp
không thực hiện các quy định phòng chống dịch trên địa bàn. Không để người
dân phát sinh tư tưởng chủ quan, không chấp hành các biện pháp phòng chổng
dịch Covid - 19.

- Quản lý, theo dõi chặt chẽ công tác tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa
bàn phường. Quản lý chặt người nước ngoài được phép làm việc, lưu trú tại địa
bàn, đặc biệt các cơ sở sản xuất kinh doanh, trường học, khách sạn, nhà nghỉ...

- Nắm chắc tình hình, xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin không đúng,
sai sự thật về dịch Covid-19 gây hoang mang dư luận.

/

- Tổ chức kiểm tra các phương tiện vận tải hành khách công cộng, cá
nhân từ thành phố Sơn La các tỉnh có dịch theo thông báo của Bộ Y tế và ngược
lại; các phương tiện vận tải hành khách đến, đi các địa phương khác về việc áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Tổ chức tuần tra, chốt chặn tại các khu chợ, Khu vực ao cá Bác Hồ, khu
vực đông dân cư, các tuyến đường dọc kè suối Nậm La và các tuyến đường khác
mà người dân thường đi thể dục..., nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp vi
phạm.

4. Ban giám hiệu 03 nhà trường

Phối họp với Trạm Y tế phường xây dựng phương án ứng phó dịch bệnh
trong năm học 2020-2021, đặc biệt chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học
mới trong bối cảnh diễn biến dịch bệnh phức tạp.

5. Yêu cầu cán bộ, viên chức, người lao động và nhân dân có sử dụng
điện thoại thông minh cài đặt ứng dụng Bluezone (khau trang điện tử) đế nhận
cảnh báo nếu đã tiếp xúc gần với người nhiễm Covid-19.

Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, đoàn thế chính trị thuộc phường và 10 tố,
bản nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
-  Như kính gửi;
- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 thành phố;
- TT Đảng ủy-HĐND phường (b/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Thành viên BCĐ phường;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN
CHỈ ĐẠO

UBND PHƯỜNG
Nguyễn Thị Hiền